*Überlieferung*

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 2, Frankfurt a.M. 1709, S. 173–174.

Porro praefatas Tuas mihi, si gratissimas fuisse perhibeam, nihil gratiae do vel auribus oculisque Tuis, ex ipso potius cordis mei sensu profiteor, plurimum illis me delectatum fuisse. Mox enim ex illis agnoscebam, talem Te esse, quales omnes Theologiae consecraneos optem, nimirum qui Spiritus S[ancti] operationem in se senserit, et ea agnoscat eius bona, quae homines huius seculi: literali enim cognitione satis diffusa impleti nesciunt, plerique etiam vel ludibrio habent vel errorum suspitione diffamant. Eo siquidem (pudendum!) res devenit, ut Spiritus illuminationis et, quicquid interni hominis est, vel mentionem facere, quamplurimis sit suspectum et verae orthodoxiae non satis conforme. Ego vero eam orthodoxiam nolim, cui Spiritus S. phrasis sordet vel non sapit, cum haec tamen illius vere ita dictae unica agnosci debeat regula. Sed qui divino beneficio agnovimus, quae benignissimus Pater suis largitur, in gratiam seculi vel carnalium hominum non celemus, quae filiorum Dei sunt, quae axiomata nostra, quae dignitas, quae opes, quae deliciae, in illis etiam, quae oculos fugiunt et sensu interno percipiuntur. Potius praedicabimus bonitatem Domini, celebrabimus beatitudinem, non post fata demum adeundam, sed fide iam aditam, gratias agemus tantorum bonorum datori<sup>2</sup>, vitam ita agemus, uti decet melioribus donatos, quam quae vitiorum hoc in orbe auctoramenta esse solent, et, si fieri possit, alios ad eadem bona sectanda excitabimus.

Imprimis vero perplacuit, quod sociorum in hoc beatissimo regno consuetudinem et amoris usum Te ante omnia quaerere testaris. Ita est, quamprimum Deo suo vere frui anima coepit, mox amore impletur imprimis omnium, qui eiusdem gratiae sunt participes, nec hic sibi temperare potest, ut non singulis, quantum possit fieri, arctius iungi optet, uti sua natura amor unionis est affectus. Inde piorum unica voluptas, de aliis fratribus audire, gratiam Patris in illis venerari, si divina ferat voluntas, saepius illis consuescere, et mutuis charitatis officiiis

2 sensu: cj ] sensa: D.

<sup>1</sup> Der Adressat ist ein junger Amtsbruder, der gerade sein erstes Pfarramt antritt (Z. 44f).

<sup>2</sup> Vgl. Jak 1, 17.

gaudere, imo ex alterius igne, uti solent prunis appositi carbones, novum subinde ignem concipere.

Huic desiderio tribuo, mi optime, quod me ultro adiisti, quem divinorum bonorum consortem agnoscis, certumque Te esse iubeo, Tecum uniri mihi etiam pergratum esse, qui pariter undique circumfero oculos quaerendis huius indolis animabus, quibuscum affectu et, si fieri queat, officiis uniar, cum unitatem Spiritus deprehendam. Et sane ex praecipuis est, quae vitam istam sua non carentem amaritudine dulciorem reddunt, si plures hinc inde reperio sanctae illius communionis participes, adeoque vere fratres, in quos non alio affectu ardere decet, quam quo complectimur eodem parente genitos, imo eo intimiori, quo intimior est consanguinitas eorum, qui ex uno spiritu, quam una carne nati sunt. Utinam vero praeter pietatem precum (certus enim esto nominis Tui coram throno gratiae mentionem me facere) aliud esset, quo dilectionem contestari meam Tuoque desiderio satisfacere valerem. Hoc vero, ut faciam, occasionem nullam adhuc vidi, quamvis, si quae offeratur, eius amplectendae omnino cupidus.

Interim a M. Grosgebauero nostro, tam pii parentis pio pariter et digno filio<sup>3</sup>, edoctus, sum Te a coelesti Patre in vineam suam iam vocatum vel protrusum esse. Quid aliud faciam, quam animo amoris pleno, ut causam Domini strenue agas, hortari et optima quaeque precari? Hoc fraternum ius requirere credo, et Tibi id non improbari. Sanctum opus est, quod agere iussi sumus, et Tu nunc etiam strenue agis. Ne vero credamus, initia sufficere bona, sed pari zelo gloriam Domini omnibus in rebus promovere pergamus. Iubet id Deus, postulat Iesu nostri sanguis, animarum nobis commissarum lytron<sup>4</sup>, flagitat harum curae nostrae concredita salus, invitant promissa amplissima, urgent minae negligentibus ingestae; ne ab eo, quem ex sancto proposito semel iniimus, tramite unquam volentes deflectamus. Non deerunt utique, quae nos sollicitent praeter carnis naturalem socordiam, Satanae suggestiones, mundi et in hoc multorum ex ordine nostro diversa exempla, ingratitude eorum, quorum salutem quaerimus, malorum publica odia, hypocritarum suspiciones, calumniae, oppositio et, quicquid eius generis est, quo nostra patientia exercetur et, nisi vigilaremus, paulatim fervor extingueretur. Sed pergamus Deo fideles et in hunc eiusque voluntatem atque promissam salutem unice conversis oculis parum pensi habeamus seculo, quae placeant displiceantve; ita tamen ut zelo mansuetudinem, constantiae patientiam addamus, prudenti temperamento affectuum etiam diversorum, quod nobis ab eo exoremus, qui solus dare potest. Haec regula est, quam mihi statuo, ad quam Te quoque a me amandari haud aegre feres.

<sup>3</sup> Johann Valentin Großgebauer (ca. 1655–6. 1. 1721), Hausgenosse Speners, Sohn des Rostocker Theologen und Erbauungsschriftstellers Theophil Großgebauer; nach dem Studium in Wittenberg, Rostock und Kiel (1677 Mag.) weitere Studienaufenthalte in Hamburg, Leipzig, Erfurt, Jena, 1687/88 Aufenthalt in Dresden in Speners Haus, am 28. 5. 1688 Weiterreise nach Wittenberg (s. Dresdner Briefe Bd. 2), 1694 Rektor in Otterndorf/Hadeln (J.M. Müller, Das gelehrte Hadeln, Otterndorf und Hamburg 1754, 154–162; DBA 427, 248–251).

<sup>4</sup> Vgl. Mt 20, 28; 1Petr 1, 18f.

In voto subsisto, ut, quod Te facere desidero, et Tu haud dubie sancto proposito pridem decrevisti, omnium bonorum dator Deus<sup>5</sup> per spiritum suum in Te operetur, ut in ipsius lumine semper, quae voluntas coelestis Te et Tibi concreditos velit, absque errore intelligas, quae intelligis, prudenter et cum cura ex eiusdem gratia facere studeas, et ipsius benedictione accedente feliciter proficias, multiplicem victoriam ab hostibus Domini reportes, mundi odiis ne defatigare, neque opprobrium Christi, aut quicquid veritatis causa ferendum est, pudori Tibi ducas adeoque Te et, qui Te audiunt, salvos coelesti gratia facias.